
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300013

13

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério
Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de
acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n.
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação no
Departamento de História do Instituto de Ciências Humanas, em vaga de código n. 315162,
decorrente da aposentadoria de Jaime de Almeida, em 17/7/2018. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n.
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.737 - Nomear Philippe Barbosa Silva, candidato habilitado em 2º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório n. 203, publicado no
DOU de 9/10/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU de
20/5/2013, e Edital de Homologação n. 090, publicado no DOU de 11/5/2018, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto
"A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, em vaga de
código n. 314722, decorrente da aposentadoria de José Augusto Abreu Sá Fortes, em
18/4/2018. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.132470/2018-96, resolve:

Nº 1.740 - Aposentar Firmino José de Sousa Neto, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 403990, no cargo de Vigilante, nível
de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado na Diretoria de Segurança, com fundamento no art. 3º da EC
n. 47/2005.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

FABIANE HIRATSUKA VEIGA DE SOUZA, Professor Magistério Superior, no
período de 07/01/2019 a 05/03/2019 (incluindo trânsito), para realizar pesquisa (grupos
formais de estudos) no Department of Veterinary-Physiology and Biochemistry -
Universidade de Giessen, em Hessen/Alemanha, com ônus limitado, Processo
23106.124134/2018-70, correspondente a Licença Capacitação.

MARISA VON BULOW, matrícula SIAPE n. 21919766, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
01/04/2019 a 31/03/2020 (incluindo trânsito), para Realizar Pós-doutorado no GIGA -
INSTITUTO ALEMÃO DE ESTUDOS GLOBAIS E DE ÁREA / LEIBNIZ-INSTITUT, em
Hamburgo/Alemanha , com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.115945/2018-
80, correspondente a Afastamento do País.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU de 06/11/2018, Seção 2, Página 10,
processo n. 23106.123063/2018-98, onde se lê: "...com ônus FINATEC...'', leia-se: "...com
ônus FINATEC/FUB...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 1.156 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) IVAN KAYGORODOV, SIAPE
2158244, conforme PCDP nº 1407/18, para colaboração científica com a NYU Abu Dhabi e
Universidade de Sevilha, em Sevilha (Espanha), pelo período de 01/12/2018 a 27/01/2019,
incluindo trânsito.

Nº 1.157 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para UFABC, do(a) servidor(a) JULIANA MILITÃO DA SILVA BERBERT,
SIAPE 2131736, conforme PCDP nº 1327/18, para participação no congresso Dynamics Days
LAC, em Punta del Este (Uruguai), pelo período de 24/11/2018 a 01/12/2018, incluindo
trânsito.

Nº 1.158 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para UFABC, do(a) servidor(a) JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACO, SIAPE
2526701, conforme PCDP nº 1341/18, para participação na conferência Reimagine
Education Conference & Awards, em São Francisco (EUA), pelo período de 28/11/2018 a
02/12/2018, incluindo trânsito.

Nº 1.159 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) ROMULO GONÇALVES LINS,
SIAPE 2269065, conforme PCDP nº 1391/18, para projeto de pesquisa no Royal Military
College of Canada, em Kingston (Canadá), pelo período de 30/11/2018 a 31/01/2019,
incluindo trânsito.

Nº 1.160 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) SALOMÃO BARROS XI M E N ES ,
SIAPE 2187287, conforme PCDP nº 1388/18, para participação no XII Seminário
Interncaional de La Red Estrado, em Lima (Peru), pelo período de 02/12/2018 a
06/12/2018, incluindo trânsito.

Nº 1.161 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) SÉRGIO AMADEU DA SILVEIRA ,
SIAPE 1369256, conforme PCDP nº 1392/18, para 8ª Conferência de Clacso, em Buenos
Aires (Argentina), pelo período de 20/11/2018 a 23/11/2018, incluindo trânsito.

Nº 1.162 - Dispensar o servidor ALLAN MOREIRA XAVIER, SIAPE 2855140, da função de
Coordenador do Bacharelado em Ciência e Tecnologia - BC&T, código FCC.

Nº 1.164 - Designar o(a) servidor(a) PEDRO GALLI MERCADANTE, SIAPE 1676343, para
exercer a função comissionada de Coordenador do Bacharelado em Ciência e Tecnologia -
BC&T, código FCC.

Nº 1.165 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) MARCELO OLIVEIRA DA COSTA PIRES, SIAPE
1545741, para exercer a função de Coordenador Adjunto do Bacharelado em Ciência e
Tecnologia - BC&T, código FCC.

Art. 2º Designar o(a) servidor(a), para exercer o encargo de substituto(a)
eventual do(a) Coordenador do Bacharelado em Ciência e Tecnologia - BC&T, código FCC,
durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular.

EDUARDO SCORZONI RÉ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 769, publicada no DOU nº 149, de 03/08/2018, que
autoriza o afastamento internacional do servidor MARCOS BARCELLOS DE SOUZA, SIAPE
1144005:

Onde se lê: de 17/09/2018 até 31/12/2018.
Leia-se: de 05/11/2018 até 28/02/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições dos incisos IV e X do art. 2º
da Lei n.º 8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de 26 de
outubro de 1999, n.º 10.667 de 14 de maio de 2003 e n.º 12.425 de 17 de junho de 2011,
resolve:

Nº 1.095 - Contratar como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura CCS
n.º 06, de 05 de março de 2018, publicado no DOU n.º 44, de 06 de março de 2018, e
homologado pelo Edital n.º 02, de 16 de abril de 2018, publicado no DOU n.º 74 de 17 de
abril de 2018, o candidato NICOLAZ BORDAN ARANHA, aprovado em Processo Seletivo
Simplificado, para prestar serviços na UFGD, em regime de trabalho de quarenta horas
semanais, com lotação na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia - FACET, Área: Física
Geral, com vigência do contrato até 11 de novembro de 2019.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o § 1º e o § 2º do art. 15 da Lei n.º 8112
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.096 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação constante do art. 1º, II da Portaria n.º
992, de 23 de outubro de 2018, publicada no DOU n.º 205 de 24 de outubro de 2018,
seção 2, página 13, da candidata MARIA DO SOCORRO LUCAS DA COSTA, aprovada em
Concurso Público homologado através do Edital n.º 06, de 25 de junho de 2018, publicado
no DOU n.º 122, de 27 de junho de 2018, seção 3, página 36, para o cargo de Auxiliar em
Enfermagem, código de vaga 0320179.

Art. 2º Tornar sem efeito a nomeação constante do art. 3º, I, da Portaria n.º
992, de 23 de outubro de 2018, publicada no DOU n.º 205 de 24 de outubro de 2018,
seção 2, página 13, do candidato BRUNO ERIC PEREIRA, aprovado em Concurso Público
homologado através do Edital n.º 07, de 17 de agosto de 2015, publicado no DOU n.º 158,
de 19 de agosto de 2015, seção 3, páginas 44-45, para o cargo de Técnico de Laboratório,
Área: Engenharia Civil/Instalações Prediais, código de vaga 0341806.

Art. 3º Tornar sem efeito a nomeação constante do art. 3º, II, da Portaria n.º
992, de 23 de outubro de 2018, publicada no DOU n.º 205 de 24 de outubro de 2018,
seção 2, página 13, do candidato ARGEU GAUNA DE CAMPOS, aprovado em Concurso
Público homologado através do Edital n.º 07, de 17 de agosto de 2015, publicado no DOU
n.º 158, de 19 de agosto de 2015, seção 3, páginas 44-45, para o cargo de Técnico de
Laboratório, Área: Mecânica/Refrigeração e Climatização, código de vaga 0340362.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 203, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, publicada do DOU de 24.04.2009, e em face o
contido no processo nº 23115.008003/2018-37, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SILVIO ROGERIO ROCHA DE CASTRO,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Associado, nível 004, matrícula SIAPE 2031278, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCSO, desta Universidade, no período de 06/04/2018 a
15/04/2018, para participar do XIII CONGRESSO DE PESQUISA EM RELAÇÕES PÚBLICAS, em
Catalunha-Espanha, com ônus Limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 735, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 216,
217 (Inc. I, alínea "b"), 218, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90 e artigos 2º e 5º da
Lei Nº 10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.038937/2018-01,
resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARLENE BARBOSA RAMOS,
CPF 095.664.063-04, tendo como instituidor(a) o(a) ex-servidor(a) JOSE BERNARDINO
RAMOS, CPF 094.281.783-49, matrícula SIAPE nº 406218, VIGILANTE, classe D, nível I,
falecido(a) em 10.10.2018

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 737, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto na Portaria MEC
nº 404, de 23.04.2009, publicada do DOU de 24.04.2009, e em face o contido no processo
nº 23115.038958/2018-19, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) CRISTIANE VERAS BEZERRA SOUZA,
ocupante do cargo de ENFERMEIRO-AREA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 10, matrícula SIAPE nº 1438118, lotado(a) no(a) DIRETORIA DO
HOSPITAL UNIVERSITARIO desta Universidade, no período de 12.11.2018 a 18.11.2018,
para participação em congresso internacional, em Bogotá - Colômbia.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 738, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.011597/2018-63, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03657328181
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:36:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




